
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 25,757 22,490 3,267

1.기타 교직원보수 19,947 16,680 3,267

1.교직원대체인건비 3,267 0 3,267

1.기간제교원인건비 3,267 0 3,267

1.기간제교원인건비 3,267 0 3,267
(성립전)기간제교사퇴직금  3,267,000원

×1교=
3,267,000

2.학교운영지원수당 16,680 16,680 0

1.교원 13,320 13,320 0

1.학교운영지원수당 13,320 13,320 0  

2.행정직원 3,360 3,360 0

1.학교운영지원수당 3,360 3,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,810 5,810 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.직무연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 4,610 4,610 0

1.동호회지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원문화행사 4,310 4,310 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 2,200 2,200 0  

3.일반업무추진비 1,110 1,110 0  

2.학생복지/교육격차 해소 468,898 377,374 91,524

1.급식 관리 326,170 311,089 15,081

1.학교급식운영 326,170 311,089 15,081

1.영양사인건비 31,786 29,077 2,709

1.무기계약직원인건비 29,540 26,831 2,709(성립전)연봉  175,000원×1회= 175,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

퇴직<적립>금  41,000원×1명= 41,000

연차수당  123,000원×1명= 123,000

(성립전)각종수당  790,000원×3회= 2,370,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,246 2,246 0  

2.조리사인건비 25,242 22,376 2,866

1.무기계약직원인건비 23,142 20,276 2,866(성립전)연봉  252,000원×1회= 252,000

퇴직<적립>금  1,210,000원×1명= 1,210,000

연차수당  111,000원×1명= 111,000

(성립전)각종 수당  431,000원×3회= 1,293,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,100 2,100 0  

3.조리원인건비 27,988 23,608 4,380

1.무기계약직원인건비 25,588 21,208 4,380(성립전)연봉  252,000원×1회= 252,000

퇴직<적립>금  2,031,000원×1명= 2,031,000

연차수당  147,000원×1명= 147,000

(성립전)각종수당  650,000원×3회= 1,950,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

4.조리원인건비(수익자부담) 28,525 23,399 5,126

1.무기계약직원인건비 26,700 21,574 5,126(성립전)연봉  2,187,000원×1회= 2,187,000

퇴직<적립>금  2,175,000원×1명= 2,175,000

연차수당  194,000원×1명= 194,000

(성립전)각종수당  190,000원×3회= 570,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,825 1,825 0  

5.대체인건비 524 524 0

1.기간제직원인건비 524 524 0  

6.급식재료구입비 177,308 177,308 0

1.급식용식재료비 177,308 177,308 0  

7.급식운영비 22,630 22,630 0

1.일반수용비 10,430 10,430 0  
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2.연료비 9,900 9,900 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

8.우유급식비 4,085 4,085 0

1.우유대금 4,085 4,085 0  

9.시간제조리원인건비(수익자부담) 8,082 8,082 0

1.기간제직원인건비 7,832 7,832 0  

2.기간제직원법정부담

금
250 250 0  

2.기숙사 관리 40,983 30,903 10,080

1.기숙사운영 40,983 30,903 10,080

1.기숙사운영비 3,303 3,303 0

1.일반수용비 3,303 3,303 0  

2.기숙사운영비(수익자부담) 27,600 27,600 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0  

2.전기요금 13,200 13,200 0  

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기숙사운영(목적) 10,080 0 10,080

1.일반수용비 3,080 0 3,080(성립전)건물유지관리비  250,000원×4회= 1,000,000

(성립전)장비유지관리비  100,000원×10회

=
1,000,000

(성립전)소모품비  108,000원×10회= 1,080,000

2.전기요금 6,000 0 6,000(성립전)전기요금  500,000원×12회= 6,000,000

3.상하수도료 1,000 0 1,000(성립전)상하수도요금  100,000원×10회= 1,000,000

3.보건 관리 12,182 12,678 -496

1.학생및교직원보건안전관리 4,250 4,250 0

1.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 3,050 3,050 0

1.학생복지비 3,050 3,050 0  
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3.보건실운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학생복지비 600 600 0  

2.학교환경위생관리 7,932 8,428 -496

1.먹는물관리 6,437 6,828 -391

1.일반수용비 6,437 6,828 -391정수기 유지보수비  -28,000원×1회= -28,000

정수기 렌탈비  -363,000원×1회= -363,000

2.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105공기질 측정 수수료  -105,000원×1회= -105,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 66,859 0 66,859

1.[국고]학비지원 4,094 0 4,094

1.[국고]교육급여 지원 4,094 0 4,094

1.학생지원금 4,094 0 4,094
(성립전)교육급여(수업료)  2,224,800원

×1교=
2,225,000

(성립전)교육급여(교과서대)  1,868,930원

×1교=
1,869,000

2.급식비지원 54,173 0 54,173

1.기숙사생급식비지원(보조금) 54,173 0 54,173

1.학생지원금 54,173 0 54,173
(성립전)기숙사생급식비지원  54,173,000

원×1교=
54,173,000

3.방과후학교활동비지원 8,000 0 8,000

1.농어촌대상자지원 8,000 0 8,000

1.학생지원금 8,000 0 8,000
(성립전)농어촌방과후학교운영지원  

4,800,000원×1교=
4,800,000

농어촌방과후학교운영지원  3,200,000원

×1회=
3,200,000

4.교과서비지원 592 0 592

1.특수교육대상자지원(목적) 592 0 592

1.학생지원금 592 0 592
(성립전)특수교육대상자 교과서 지원비  

592,000원×1교=
592,000

5.학생복지 22,704 22,704 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지운영 22,704 22,704 0

1.학생교복구입(수익자) 10,704 10,704 0

1.학생복지비 10,704 10,704 0  

2.학생용교과서구입(수익자) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

3.기본적 교육활동 136,350 125,200 11,150

1.교과 활동 72,390 67,390 5,000

1.교과활동지원 6,300 6,300 0

1.교수학습지원 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.과학교과활동 3,700 2,200 1,500

1.교과운영 3,700 2,200 1,500

1.교육운영비 1,700 200 1,500과학교구비  1,500,000원×1회= 1,500,000
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2.학습준비물 1,737 1,200 537과학과 실험실습재료  537,000원×1회= 537,000

3.비품구입비 263 800 -537과학교구 확충비  -537,000원×1회= -537,000

6.체육교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.예술교과활동 4,000 500 3,500

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.마을예술학교(경상) 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,360 0 1,360강사비  40,000원×34회= 1,360,000

2.교육운영비 2,140 0 2,140물품구입 및 수리비  500,000원×3회= 1,500,000

재료비  320,000원×2회= 640,000

8.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

10.전문교과활동 50,190 50,190 0

1.교과운영 4,130 4,130 0

1.일반수용비 650 650 0  

2.연료비 2,080 2,080 0  

3.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학습준비물지원 35,170 35,170 0

1.학습준비물 35,170 35,170 0  

3.영농학생전진대회운영 4,200 4,200 0

1.여비 2,600 2,600 0  
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2.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.현장실습운영 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

5.기숙사주말운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.ncs교과서구입 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0  

2.창의적 체험활동 63,960 57,810 6,150

1.자율활동 15,600 10,600 5,000

1.체육대회 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.학교축제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.학교시설감성벽화그리기(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000재료비  3,500,000원×1회= 3,500,000

자원봉사자 지원비  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.현장체험학습활동 42,700 41,550 1,150

1.유가공 현장실습 1,150 0 1,150

1.교육운영비 1,150 0 1,150체험비  280,000원×1회= 280,000

체험실습재료비  100,000원×1회= 100,000

2학년 임차비(수익자)  -3,902,000원×1회

=
-3,902,000

(성립전)2학년 임차비(수익자)  144,500원

×27명=
3,902,000

2학년 식비  270,000원×1회= 270,000
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3학년 임차비  300,000원×1회= 300,000

3학년 식비  200,000원×1회= 200,000

2.현장학습 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0  

3.선진국체험캠프 38,500 38,500 0

1.교육운영비 38,500 38,500 0  

3.동아리활동 2,760 2,760 0

1.학교스포츠클럽 활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.동아리활동 2,360 2,360 0

1.운영수당 1,360 1,360 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.봉사활동 2,900 2,900 0

1.봉사활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.청소용품 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

4.선택적 교육활동 40,678 22,258 18,420

1.방과후학교 운영 25,300 17,300 8,000

1.방과후학교운영 25,300 17,300 8,000

1.특기적성교육 25,300 17,300 8,000

1.운영수당 14,360 7,000 7,360
농산어촌방과후강사수당(목적)  368,000원

×20주=
7,360,000

2.교육운영비 10,940 10,300 640
농산어촌방과후재료구입(목적)  32,000원

×20주=
640,000

2.직업교육 10,420 0 10,420

1.직업교육운영 10,420 0 10,420

1.중학생직업체험교육(목적) 2,120 0 2,120

1.교육운영비 2,120 0 2,120실습비  530,000원×4회= 2,120,000

2.명장육성사업 8,300 0 8,300
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1.운영수당 900 0 900강사비  150,000원×6명= 900,000

2.교육운영비 7,400 0 7,400실습재료비(수익자)  3,902,000원×1회= 3,902,000

실습재료비  349,500원×4회= 1,398,000

임차비  300,000원×3회= 900,000

식비 및 간식비  10,000원×30명×4회= 1,200,000

3.독서활동 4,958 4,958 0

1.독서활동운영 4,958 4,958 0

1.도서구입 4,050 4,050 0

1.도서구입비 4,050 4,050 0  

2.도서관운영 908 908 0

1.교육운영비 908 908 0  

5.교육활동 지원 29,007 23,507 5,500

1.교무업무 운영 15,460 15,460 0

1.교무학사운영 15,460 15,460 0

1.교무학사운영 6,150 6,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0  

2.교육활동홍보 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

3.입학식및졸업식 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.입학전형 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 7,247 2,247 5,000
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1.[국고]학생생활상담지도 6,447 1,447 5,000

1.상담실운영 647 647 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 447 447 0  

2.학생생활상담지도 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.어깨동무학교(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)프로그램 운영비  200,000원×5회 1,000,000

(성립전)체험활동비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)물품구입비  100,000원×2회= 200,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교(목적)1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300흡연예방교육 강사비  300,000원×1명= 300,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200프로그램 운영비  200,000원×6회= 1,200,000

5.Wee클래스(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000Wee클래스 강사비  250,000원×4명= 1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000프로그램 운영비  200,000원×5회= 1,000,000

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력예방 800 800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학습지원실 운영 6,300 5,800 500

1.방송실운영 1,750 1,250 500

1.방송실운영 1,750 1,250 500

1.일반수용비 500 0 500소모품구입  500,000원×1회= 500,000

2.비품구입비 1,250 1,250 0  

2.정보화실운영 4,550 4,550 0

1.정보화업무운영 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0  
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2.기타자산취득비 400 400 0  

6.학교 일반운영 126,801 109,585 17,216

1.학교기관 운영 50,908 37,768 13,140

1.부서기본운영 50,908 37,768 13,140

1.교장실운영 7,320 7,320 0

1.일반업무추진비 4,320 4,320 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.행정실운영 41,588 28,448 13,140

1.일반수용비 11,558 9,528 2,030기본 사무 용품비  203,000원×10회= 2,030,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 18,200 17,090 1,110관외 출장여비  1,110,000원×1회= 1,110,000

4.교직원복지비 680 680 0  

5.비품구입비 11,000 1,000 10,000행정비품 구입  10,000,000원×1회= 10,000,000

2.시설 장비 유지 72,093 70,017 2,076

1.학교시설장비유지 72,093 70,017 2,076

1.공공요금및제세공과금 30,880 30,880 0

1.전기요금 16,200 16,200 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 11,080 11,080 0  

2.연료비 780 780 0

1.연료비 780 780 0  

3.시설관리용역 16,784 14,708 2,076

1.일반수용비 16,784 14,708 2,076전기안전위탁용역비  -120,000원×1회= -120,000

청소위탁용역비  408,000원×1회= 408,000

복사기렌탈용역비(교무,행정)  600,000원

×1회=
600,000

사무기기유지보수비  99,000원×12개월= 1,188,000

11 발행일 : 2018-04-03



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.시설일반관리 20,209 20,209 0

1.일반수용비 20,209 20,209 0  

5.페기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 3,800 1,800 2,000

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 3,300 1,300 2,000

1.학부모협력 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.학부모 학교참여(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400학부모교육 강사비  200,000원×2명= 400,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
학부모동아리운영 재료비  325,000원×4회

=
1,300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300학부모 식비 및 간식비  100,000원×3회= 300,000

7.학교 재무활동 7,650 7,650 0

1.예비비 7,650 7,650 0

1.예비비 7,650 7,650 0

1.예비비 7,650 7,650 0

1.예비비 7,650 7,650 0  

세출합계 835,141688,064147,077
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